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Aqli zaif о‘quvchilarni ijtimoiy-maishiy rivojlantirish masalalari yordamchi 

maktablarning о‘quv-tarbiyaviy jarayoniga “Ijtimoiy-maishiy hayotga yо‘naltirish” 

darslarini kiritish zaruriyatini keltirib chiqargan.  

Aqli zaif о‘quvchilarni hayotga tayyorlashda ijtimoiy -maishiy hayotga 

tayyorlash  darslari –bu aqli zaif о‘quvchilarni kattalar hayoti yо‘liga tayyorlashdagi 

dastlabki qadamlardir. Yoshlarda  ular keyinchalik duch keladigan va hal etishi lozim 

bо‘lgan  hayotiy vaziyatlarga qiziqishni rivojlantirish  jamiyatga dastlabki 

muvaffaqiyatli  integratsiya  uchun zarur bо‘lgan  bilim va kо‘nikmalar  bilan 

qurollantirmasdan amalga oshirib bо‘lmaydi. 

Ixtisoslashtirilgan yordamchi maktab о‘quvchisini mustaqil hayotga, kelajakda 

oila qurishga, uy rо‘zg‘orini tо‘g‘ri yuritishga, oila byudjetini tо‘g‘ri rejalashtirishga 

tayyorlash –bu ijtimoiy- maishiy hayotga yо‘naltirish fani о‘qituvchisining bevosita 

vazifasidir.  

Ijtimoiy-maishiy yо‘naltirish darslariga asosiy talablar. Ixtisoslashtirilgan 

yordamchi maktab, maktab-internatlar о‘quvchiga atrof- muhitda unga moslashishga 

yordam beradigan, jamiyatda о‘z о‘rnini topishga, imkon boricha, mustaqil bо‘lishga 

imkon beradigan ta’lim berishi kerak. Bunday muassasalar о‘qituvchilari  ishlarining 
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 Maqolada ijtimoiy-maishiy yо‘naltirish darslariga asosiy talablar, 

ixtisoslashtirilgan yordamchi maktab, maktab-internatlar о‘quvchiga atrof- 

muhitda unga moslashishga yordam beradigan, jamiyatda о‘z о‘rnini 

topishga, imkon boricha, mustaqil bо‘lishga imkon beradigan ta’lim berishi 

kerakligi, bunday muassasalar о‘qituvchilari  ishlarining о‘ziga xos 

xususiyati birinchi navbatda ta’lim va tarbiyani yagona ilm olishga yordam 

beradigan darajada birlashtirishdan iborat bо‘lishi kerakligi aks etgan. 

Kalit so’zlar Aqli zaiflik, ijtimoiy-maishiy, dars, nogironlik, ixtizoslashtirilgan-

maktab internat, ta’lim mazmuni. 
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о‘ziga xos xususiyati birinchi navbatda ta’lim va tarbiyani yagona ilm olishga yordam 

beradigan darajada birlashtirishdan iborat bо‘lishi kerak1. 

Ta’lim berish deganda quyidagilar tushuniladi: 

1. Shaxsning bilim olishining bir butun (vujudga keltirish) yaxlit jarayoni. 

2. О‘quv yurtlarida ta’lim jarayonida yoki mustaqil ravishda har bir shaxsning 

egallagan sistemalashtirilgan bilim, mamaka va kо‘nikmalarining majmui. 

Bilim-tushunish, xotirada saqlash va asosiy faktlarni xuddi о‘zidan, qanday 

bо‘lsa,  shunday aytib berish va undan kelib chiqadigan umumlashtirish, tushuncha, 

qoida, qonunlar, xulosalar v.b. malaka – amaliyotda о‘zlashtirilgan bilimlarning 

usullari, harakatlarini qо‘llab shug‘ullanish. Kо‘nikma-malakaning tarkibiy elementi, 

avtomatlashtirilgan harakat, yuqori darojadagi kamolotga erishish. 

Boshlang‘ich, asosiy, о‘rta, oliy va umumiy va maxsus (professional, tuzatish), 

shuningdek, texnik, gumanitar, tabiiy, ilmiy ta’limni farqlaydilar. 

Har bir shaxsning jamiyatning hayotiy faoliyatining turli sohasiga, uning 

mazkur jamiyatning madaniyatiga ishtirok ettirishga tayyorlash va о‘z ichiga olish 

funksiyasini (vazifasini) ijtimoiy institut bajaradi. Ilm olish – har bir shaxsning ijtimoiy 

haq-huquqlari (statusi) ning kо‘rsatkichlaridan biri va jamiyatning ijtimoiy tarkibining 

xuddi о‘ziday, qanday bо‘lsa, shundayligicha aytib berish va о‘zgarish omillaridan 

biridir. 

Ta’lim berish – mazmuni – ta’lim orqali о‘rganiladigan jamoat tajribasi 

mazmuni va faoliyatning boshqa turlari bilan birga olib boriladigan usul va 

metodlarning mosini tanlash bilan tarbiyalashdir. Ta’lim mazmunining tо‘g‘ri 

tanlanishi va uning eshittirishlarining ishonch bilan qо‘llangan metodlari aqliy, 

ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishni ta’minlaydi.2 

Agar ta’limga pedagogika nuqtai nazaridan qaralsa, asosiy va о‘ziga xoslik 

ta’lim jarayonining ikki tomonlama – о‘qitish va о‘rgatish jarayoni munosabatlari 

bо‘lib chiqadi. О‘qitmoq – kim о‘rgatsa, о‘sha faoliyat, ta’lim berish esa – kim 

о‘rgansa, о‘sha faoliyat. Bilish faoliyati ta’limdan tashqari, о‘qituvchisiz amalga 

oshirilishi mumkin, modomiki shunday ekan, u ta’lim uchun о‘ziga xos emas. Lekin 

о‘zaro bir-biriga bog‘liq bо‘lgan faoliyat – о‘qitish va ta’lim berish faqat ta’lim berish 

jarayonida amalga oshiriladi. «О‘qitish - о‘rgatish» didaktik munosabatlari 

о‘kuvchilarning bilish faoliyati о‘qituvchi tomonidan aniq maqsadga ega bо‘lgan 

maxsus reja bо‘yicha yо‘naltirilgandagina yuzaga keladi. О‘qitish va о‘rgatish 

munosabatlari ta’limning pedagogik faoliyat tarzidagi о‘ziga xos ijtimoiy mohiyatini 

belgilaydi. Ta’limning boshqa zarur tavsifi ta’lim va tarbiyaning birligi sababli о‘qitish 

jarayonida faqat bilimlar о‘zlashtirilib qolmay, balki ishonch, e’tiqod, axloqiy 

fazilatlar, xarakter xususiyatlar shakllanadi. 

О‘qitish (ta’lim berish) jarayonining quyidagi tarkibiy qismlari belgilanadi: 

- aniq maqsadli; 

 
1 Гладкая В.В. Социально-бытовая подготовка воспитанников социальных (коррекционных) 

общеобразовательных учреждений VIII вида. – М., 2003. 

 

2 Воспитание и обучение детей во вспомогательной школе./Под ред. В.В. Воронковой. М.: Школа – Пресс, 

1994.  
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- talablar, asoslar; 

- sermazmun; 

- operatsion-faoliyatli; 

- ta’sirchan-irodali; 

- nazorat qilib boshqaradigan; 

- baho qо‘yish bilan bog‘liq bо‘lgan samaralilik. 

О‘qituvchining darsga tayyorlanishi. Ixtisoslashtirilgan yordamchi maktab, 

maktab –internatlarda darslar turli-tuman tarzda bо‘lsa ham, о‘qituvchi har bir darsning 

о‘z maqsadi va mazmuniga, materialning hajmi va xarakteriga kо‘ra hamma tipdagi 

darslar uchun umumiy bо‘lgan asosiy talablardan kelib chiqishi kerak. Bu talablar 

quyidagi natijalardan iborat bо‘ladi: 

1. Har bir dars pedagog va о‘quvchilar harakat qilib intilgan u yoki bu asosiy 

sо‘nggi natijalarga, tasavvur qilingan maqsadga ega bо‘lishi kerak. О‘qituvchi darsga 

tayyorlanish jarayonida eng avvalo uning maqsadini aniq tasavvur qilishi rejada yoki 

darsning konspektida uni tо‘g‘ri shakllantirishi zarur. Har bir yagona maqsad beshta 

asosiy xususiyatlarga ega bо‘lishi kerak: 

- mazmunning mukammalligiga; 

- kutilgan natijaning nazorat qilinishiga; 

- vaqtli aniqlikka; 

- asosliligiga (о‘quvchilar imkoniyatining mosligiga); 

- biror ishga undash (shaxsning faoliyatidagi dalillarga mos ravishda). 

2. Maqsadga erishish faqat mazkur darsga qо‘yilgan vazifalarni aniq hal qilish 

bilan ta’minlanadi. Har bir о‘quv mashg‘ulotlarini о‘tkazishda о‘zaro bir-biriga о‘zviy 

bog‘liq bо‘lgan uchta asosiy guruh vazifalari amalga oshiriladi: 

- о‘qituvchi ilmni oshiradigan vazifalarni amalga oshirish uchun aqli zaif 

bolalarning bilish faoliyatiga rahbarlik qilishda maxsus didaktik tamoyillarga 

asoslanishi zarur; о‘quvchilarning bilim va malakalar bilan shug‘ullanishida ularning 

о‘kuv-bilish faoliyatini rag‘batlantirishi va bu faoliyatning ruhiy-pedagogik jihatdan 

qо‘llab-quvvatlashi kerak. Har bir dars о‘zida mо‘ayyan tematikadagi darslar-

zanjirining umumiy qismini aks ettirishi kerak. Ijtimoiy-maishiy yо‘nalishdagi 

darslarda olingan bilimlar ularning ilgari о‘zlashtirgan tushunchalari bilan bog‘lanib, 

unga asoslanishi zarur. Bu bilan yangi bilimlar о‘zlashtirilishi bilan birga, о‘tilgan 

materiallar ham mustahkamlanadi; 

- korreksiyalash-rivojlantirishga oid vazifalaraqli zaif о‘quvchilarning 

fikrlashini (xotira, diqqat-e’tibor, hissiy-irodaviy fazilatlar, mehnatga qobiliyatlilik) 

maqsadga yо‘naltirilgan holda amalga oshirishni kо‘zda tutadi. Har bir dars 

korreksiyalash, yaxshilashga yо‘naltirilgan bо‘lishi kerak, kompensator 

mexanizmlarini harakatga keltirishga imkon berishi zarur. Buning uо‘qituvchi 

ta’limning hamma bosqichlarida yaxshilash ishlarida rejalashtirish va yakkalik-yakka 

yondashuv ishlarini amalga oshirishda bolaning shaxsan rivojlanishi kо‘ra bilishi 

kerak; 

- tarbiyaviy vazifalar-shaxsning haqiqiy, ijobiy fazilatlarini, dunyoqarashini, 

axloqiy ishonch, badiiy madaniyatni shakllantirish maqsadi. 



Volume1| DEKABR  2024  

14                                                                                                              https://eyis.uz 

Bunda о‘qituvchi о‘kuvchilarning faoliyatini turli tomondan tahlil qilishga 

erishish uchun, albatta, о‘quvchilarning olgan bilimlarini kundalik hayotda, amalda 

qо‘llay bilishlarini e’tiborga olishi zarur. 
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